
  1

 

 

 

 

 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

ATOS DO PRESIDENTE 
 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando o que 
estabelece os incisos VII e VIII do art. 13, do Estatuto da FME, 
aprovado pelo Decreto N.º1 de 28 de agosto de 1991, publicado 
em 29 de agosto de 1991. 
 

 
 

R E S O L V E: 
 

 
Exonerar, a pedido, a contar de 02 de fevereiro de 2016, de 
acordo com o inciso I do art. 84, da Lei 531/85, de 18 de janeiro 
de 1985, Tais Maciel da Silva Oliveira, do cargo de Professor I 
ESP I matrícula 237.243-1 do Quadro Permanente de Pessoal 
da FME. Portaria FME n°118/2016. Processo 210000503/2016. 
 
 
Licença Especial -  Deferida 
Proc. 210004905/2015 – Kathia Regina Neves Yokoyama 
Proc. 210004887/2015 – Eliete Marcelino Dias Andrade. 
Proc. 210000362/2016 – Ana Pio de Souza.  
Proc. 210005111/20165– Denize de Alvarenga Lopes Querino. 
Proc. 210004798/2015 – Betty Dantas Silva. 
Proc. 210000540/2016 – Marcela Carla da Silva Dias. 
Proc. 210000083/2016 – Elane de Oliveira Neves. 
Proc. 210000011/2016 – Sheila Gomes Soares. 
Proc. 210005374/2015 – Marana Vargas Bernardino. 
Proc. 210005335/2015 – Erick Rommel Hipolito de Souza 
 
 
Licença Sem Vencimentos – Deferida 
Proc. 210000240/2016 – Bernadete Mendonça de Alencar 
Xavier. 
Proc. 210000396/2016 – Flavio  do Nascimento Souza Gomes. 
Proc. 210000424/2016 – Jessica Ribeiro de Mello Reis. 
Proc. 210000613/2016 -  Carla Resende da Silva. 
 
Licença Para Acompanhar Cônjuge -  Deferida 
Proc. 210000375/2016 – Viviane Moreira Lourenço. 
Proc. 210000378/2016 – Viviane Moreira Lourenço. 
 
Licença Com Vencimentos – Deferida 
Proc. 210005373/2015- Luiz Felipe Martins Valladão. 
 
 
 
 
 
 



  2

 

 
 
 
Licença Com Vencimentos – Indeferida 
Proc. 210004173/2015 – Cristiane Custodio de Souza Andrade. 
Proc. 210005352/2015 – Fabiana Nery de Lima Pessanha. 
 
Auxilio Natalidade – Deferido 
Proc.210000565/2016 – Silvia Lucia Pinto dos Santos. 
Proc. 210000737/2016 – Renata dos Santos  Melro da Cunha. 
Proc. 210000543/2016 – Cristina Ferreira Gonçalves Padilha. 
Proc. 210000544/2015 – Carolina Artte Rosa. 
Proc. 210000560/2016 – Quezia Campos Pimentel Bellas. 
Proc. 210000661/2016 -  Joana Borges Lobo Araújo. 
Proc. 210000582/2016 – Juliana da Silva Machado Lopes. 
 
Salário Família – Deferido 
Proc. 210000634/2016 – Deise Lúcia Ornelas Faria da Silva. 
Proc. 210000542/2016 – Cristina Ferreira Gonçalves  Padilha. 
 
Permuta – Deferido 
Proc. 210000473/2016 – Carla Cristiane Souza da Silveira. 
Proc. 210000343/2016 – Maria Dalva das Chagas Marins. 
Proc. 210000469/2016 – Ginamar  Rosa dos Santos Araújo. 
Proc. 210000142/2016 – Cristiane Ferreira Mendonça da Silva. 
Proc. 210000324/2016 – Ariane Ferreira dos Santos.. 
Proc. 210000723/2016 – Nathalia Abreu Soares. 
Proc. 210005357/2015 – Joelma Paulo da Conceição. 
Proc. 210005048/2015 – Paulo de Souza Pereira. 
 
Averbação de Tempo de Serviço - Deferida 
Proc.210000047/2016 – Kelly da Silva de Queiroz. 
Proc.210000046/2016 -  Kelly da Silva de Queiroz 
Proc.210005402/2015 – Charlemagna Rodrigues Vallim dos 
Santos. 
 
Salário Maternidade – Deferido 
Proc. 210000690/2016 – Aline Faria de Carvalho; 
 
Abono Permanência – Deferido 
Proc. 210000531/2016 – Paulo Salomão Ferreira Chagas. 
Proc. 210000730/2016 – Vera Lucia Veiga de Andrade. 
Proc. 210000562/2016 – Valsea Crisostomo Lopes. 
 
Auxilio Doença  – Deferido 
Proc. 210000722/2016 – Eleyson Leão Santiago. 
 
Disposição – Deferida 
Proc. 210000294/2016 – Jane Pacheco de Toledo. 
Proc. 180000077/2016 – Ana Amelia Rodrigues de Oliveira. 
Proc. 180000122/2016 – Renata Maia Guimarães Rodrigues. 
 
 Cancelamento de Permuta – Deferido 
 Proc. 210000536/2016 – Anna  Hedwiges Moura Aguilera. 
 


